浙教人〔2016〕81号
浙江省教育厅办公室关于协助做好2016届
“马云乡村教师奖”推选工作的通知

各市、县（市、区）教育局：

为深入贯彻落实习近平总书记系列讲话重要精神，弘扬乡村教师无私奉献的高尚师德，争做党和人民满意的“四有”好教师，马云公益基金会组织开展2016年度“马云乡村教师奖”评选工作。

现将《2016届“马云乡村教师奖”评选方案》转发给你们，请按照评选方案要求做好人选推荐工作。各设区市教育局负责择优推荐本地区5名候选人，并于2016年6月7日前上报至省教育厅人事处。联系人：袁沉；联系电话：0571–88008938；电子邮箱：724433484@qq.com。

附件：2016届“马云乡村教师奖”评选方案

                         浙江省教育厅办公室

                           2016年5月30日
附件
2016届“马云乡村教师奖”评选方案

为树立乡村教师阳光活力的榜样典范，弘扬乡村教师无私奉献的高尚师德，2015年9月16日马云公益基金会正式发起“马云乡村教师计划暨2015首届马云乡村教师奖”。“马云乡村教师奖”每年举办一届，每届寻找100位优秀的一线乡村教师，给予持续三年总计10万／人的现金奖励与专业发展机会。

继2015年首届“马云乡村教师奖”在云南、贵州、四川、陕西、甘肃、宁夏六省暨地区开展之后，今年将扩展到西部与浙江13个省及地区，为更多的一线乡村教师提供机会。

一、我省乡村教师参评条件与收获

（一）基本条件。
1. 任教的一线乡村教师（除城关镇）；

2. 连续任教3年以上；

3. 未受到过任何行政处罚与处分。

（二）评选标准。

1. 拥有教育情怀，有从事乡村教育的职业认同感和幸福感；

2. 具有教育智慧，创造性地开展适宜乡村儿童成长的教育实践；
3. 具有积极影响，在学校和乡村受到尊敬并起到积极引领作用。

（三）获奖承诺。

1. 继续任教，获得资助的三年期间在乡村学校一线任教；

2. 持续学习，参加基金会搭建的学习社区，分享与交流；

3. 不断创新，运用教育智慧，为学生提供高质量的教学；

4. 发挥引领，与本区域内教师分享经验，实现共同发展。

（四）参与收获。

1. 申报老师：梳理教学理念与教学实践，反思教学并成长；

2. 入围老师：获得本省主流媒体的报道与传播机会；

3. 提名老师：获得与其他优秀老师交流、学习的机会；

4. 获奖老师：参加隆重的颁奖典礼，与基金会创办人马云先生以及重量级明星嘉宾亲密接触与深度交流学习，获得持续三年总计10万元人民币的现金与学习资助，加入全国优秀教师的社区，结伴同行，不断成长。

二、资料申报

（一）候选人通过自我申报与他人推荐（个人推荐、机构推荐）两种方式产生。欢迎符合评选条件的教师自荐，对乡村教育具有热情的个人与机构推荐所了解的优秀教师。

（二）提交申报材料截止时间为2016年6月7日，以资料成功提交时间为准，逾期不予接受。

（三）申报材料统一通过“马云乡村教师奖”评选网站提交，项目进展中所有相关信息基金会也将统一通过网站发布，不另行通知。请候选教师按时到网站查询，网址：www.jackmafoundation.org.cn。
也可通过基金会官网下载表格，按规定填写候选人基本信息、候选人自述材料、教学设计、候选人推荐表（个人、机构推荐使用）后，发送至基金会官方邮箱。咨询与投诉邮箱：jackmafoundation@aliyun.com。
马云乡村教师奖申报表格

	申报人基本信息

	姓名

	工作单位

	教师职称

	推荐方式
	教育厅推荐

	申报人联系方式

	手机

	电子邮箱

	通讯地址

	申报人事迹自述（总字数控制在3000字以内）

	列举符合下述优秀教师特点的具体事例
1.拥有教育情怀，有从事乡村教育的职业认同感和幸福感

	2. 具有教育智慧，创造性的开展适宜乡村儿童成长的教育实践。

	3. 具有积极影响，在学校和乡村受到尊敬并起到积极引领作用。

	4.其他补充内容

- 6 -
- 3 -